Российская Федерация

Ростовская область

муниципальное образование

«Константиновский район»

Собрание депутатов
 Константиновского района
РЕШЕНИЕ
О работе административной комиссии при Администрации Константиновского района за 8 месяцев 2014 года
	Принято

Собранием депутатов

	«30» сентября 2014г.

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя административной комиссии при Администрации Константиновского района С.А. Старцева «О работе административной комиссии при Администрации Константиновского района за 8 месяцев 2014года», в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования «Константиновский район»,
Собрание депутатов
Константиновского района
решило:
1. Принять к сведению информацию заместителя председателя административной комиссии при Администрации Константиновского района С.А. Старцева «О работе административной комиссии при Администрации Константиновского района за 8 месяцев 2014года».
2. Признать работу административной комиссии при Администрации Константиновского района удовлетворительной.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, социальным вопросам, связям с общественными организациями, партиями, движениями, работе со средствами массовой информации, правопорядку и защите прав граждан.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.
	Председатель Собрания депутатов Константиновского района

________________Е.Р. Гавриленко

	И.о. Главы Константиновского района

______________А.Г. Антоненко

г. Константиновск

30.09. 2014г.

№ 287
О работе административной комиссии при Администрации Константиновского района за 8 месяцев 2014 года.

Административная комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом административной юрисдикции по рассмотрению дел об административных правонарушениях, отнесенных к ее компетенции Областным законом «Об административных правонарушениях».

Административная комиссия осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, равенства юридических и физических лиц перед законом, презумпции невиновности.

Административная комиссия осуществляет свою деятельность в пределах территории Константиновского района.
Местом нахождения административной комиссии является место нахождения администрации Константиновского района.

Административная комиссия имеет простую круглую печать со своим наименованием, штампы.

Административная комиссия формируется в составе председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и иных членов административной комиссии.

Численный состав административной комиссии Константиновского района составляет 9 членов и утвержден постановлением Главы Константиновского района.

Основными задачами административной комиссии являются: всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений, оказание консультативной помощи должностным лицам, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях.

Основными функциями административной комиссии являются: рассмотрение протоколов об административных правонарушениях, поступивших от должностных лиц органов местного самоуправления, областных органов исполнительной власти, органов полиции, органов прокуратуры; принятие постановлений (определений) по результатам рассмотрения дел об административных правонарушениях; обобщение практики рассмотрения дел об административных правонарушениях и принятие мер по ее совершенствованию.

Административная комиссия осуществляет деятельность по рассмотрению дел об административных правонарушениях, отнесенных к её компетенции Областным законом «Об административных правонарушениях», в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

Дела об административных правонарушениях рассматриваются и разрешаются на заседаниях.

Административная комиссия самостоятельно определяет регламент своей работы. Заседания административной комиссии проводятся в соответствии с планом работы 2 и 4 четверг месяца.

В заседаниях административной комиссии председательствует ее председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя. В случае отсутствия в заседании председателя и заместителя председателя административной комиссии одновременно председательствующий избирается членами административной комиссии непосредственно перед началом административного разбирательства.

Административная комиссия при осуществлении своей деятельности взаимодействует с судебными и иными органами исполнительной власти, организациями по вопросам, относящимся к компетенции административной комиссии.

Административная комиссия в своей деятельности подотчетна главе администрации Константиновского района.
Контроль за исполнением переданных государственных полномочий Ростовской области по созданию и обеспечению деятельности административной комиссии осуществляет Правительство Ростовской области.

В отчетном периоде административной комиссией проведены следующие мероприятия.

Утвержден план работы административной комиссии на 2014 год. Подведены итоги деятельности административной комиссии за 2013 год, за 6 месяцев 2014 года, в первом квартале текущего года проведен семинар с должностными лицами, уполномоченными составлять протоколы об административных правонарушениях, составлено 16 протоколов об административных правонарушениях за нарушение предусмотренное ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в отношении граждан, не оплативших штраф в установленный законом срок.

За 8 месяцев 2014 года в административную комиссию Константиновского района поступило 196 протоколов об административных правонарушениях, рассмотрено –203 (14 дел - остаток нерассмотренных  с 2013 года, 4 протокола – возвращено для устранения недостатков, рассмотрение по 3 делам об административных правонарушениях отложено на сентябрь 2014г.).

Проведено 18 заседаний по рассмотрению поступивших протоколов.

По результатам рассмотрения протоколов об административных правонарушениях: по 7 материалам производство прекращено, вынесено 54 предупреждения,  принято 142 постановления о наложении на нарушителей штрафов на общую сумму –181тыс. рублей.

За 8 месяцев 2014 года уплачено гражданами добровольно и  взыскано принудительно службой судебных приставов штрафов на сумму 128 тыс. рублей.

Рассмотрены протоколы и привлечены к административной ответственности граждане по следующим видам правонарушений:

- нарушение тишины и покоя граждан (ст. 2.3) –24 дела с назначение штрафов на сумму 20тыс.300 рублей, поступают в областной бюджет;

-нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах (ст. 2.7)- 7 протоколов из них 3 предупреждения, 4 возвращены для устранения недостатков;

- нарушение правил содержания домашних животных и птицы (ст.4.1) – 56 дел, с назначением штрафов на сумму 45тыс.400 рублей, поступают в бюджет поселения;

- выжигание сухой растительности, сжигание мусора (ст.4.5 ч.1) – 10 дел с назначением штрафов на сумму 14 тыс.рублей, поступают в областной бюджет;

- нарушение Правил благоустройства (ст. 5.1) -68, с назначением штрафов на сумму 10 тыс. 800 рублей, штрафы поступают в бюджет поселения;

- торговля в неустановленных местах (ст. 8.2)- 13 дел с назначением штрафов на сумму 7 тыс.500 рублей, поступают в районный бюджет;

- торговля алкогольной и спиртосодержащей продукции домашней выработки (ст. 8.3) – 29дел, штрафы на сумму 83 тыс. рублей, поступают в областной бюджет.

За указанный период протоколы были составлены следующими должностными лицами:

- администрация Константиновского района -4

- администрация Константиновского городского поселения – 75

- администрация Богоявленского сельского поселения– 10
- администрация Почтовского сельского поселения -11

- администрация Николаевского сельского поселения – 4

- администрация Авиловского сельского поселения – 5
- администрация Стычновского сельского поселения – 5
- администрация Гапкинского сельского поселения – 1
- ОМВД – 73
-Усть-Донецкое спасательное подразделение – 7

-Контрольно-счетная палата -1.

 Информация о результатах деятельности административной комиссии, об изменениях законодательства систематически опубликовывается в газете «Донские огни».

Ответственный секретарь

административной комиссии                                                            М.В. Паненко

1